СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 Р Е Ш Е Н И Е

«18» сентября 2019г.                      №1-7

О переименовании Совета депутатов

Волоколамского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Московской области от 26.04.2019 № 69/2019-ОЗ «Об организации местного
самоуправления на территории Волоколамского муниципального района» Совет
депутатов Волоколамского городского округа РЕШИЛ:

1. Переименовать Совет депутатов Волоколамского муниципального района
(ОГРН 1065004035205) в Совет депутатов Волоколамского городского округа
Московской области.

2. Утвердить Положение о Совета депутатов Волоколамского городского
округа Московской области (прилагается).

3. Направить настоящее решение в Межрайонную ИФНС России № 19 по
Московской области.

4. Председателю Совета депутатов Волоколамского городского округа
Шорникову С.А. осуществить организационно-юридические действия, связанные с
государственной регистрацией переименования Совета депутатов Волоколамского
муниципального района, в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Волоколамского
района» и газете «Волоколамский край»,  а также разместить на официальном
интернет сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской
области.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Совета депутатов Волоколамского городского округа Шорникова С.А.

Председатель Совета депутатов
Волоколамского городского округа                      С.А.Шорников

Приложение
к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа
Московской области

от «18»сентября 2019 г. № 1-7

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области

(далее - Совет депутатов) в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» является представительным органом местного самоуправления
муниципального образования Волоколамский городской округ Московской области
(далее – Волоколамский городской округ).

1.2. Совет депутатов обладает правом представлять интересы населения и
принимать от его имени решения, обязательные для исполнения на территории
Волоколамского городского округа.

1.3. Совет депутатов в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации,  Уставом и иными нормативными правовыми актами Московской
области, муниципальными правовыми актами Волоколамского городского округа,
настоящим Положением.

1.4. Совет депутатов обладает правами юридического лица, является
муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления
управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве
юридического лица в соответствии с федеральным законом, имеет печать со своим
наименованием, в том числе гербовую, штампы и бланки.

1.5. Совет депутатов, как юридическое лицо, действует на основании общих
для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях» применительно к учреждениям.

1.6. Юридический и почтовый адрес Совета депутатов: 143600, Московская
область, г. Волоколамск, ул. Революционная,  д. 5.

1.7. Возглавляет Совет депутатов и руководит его деятельностью
председатель Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской
области.

1.8. Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов
предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

2. Полномочия Совета депутатов

2.1. Совету депутатов принадлежит право от лица всего населения

Волоколамского  городского округа Московской области принимать решения по
вопросам своей компетенции.

2.2. В исключительной компетенции Совета депутатов находятся:
1) принятие Устава Волоколамского городского округа и внесение в него

изменений и дополнений;

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937

2) утверждение бюджета Волоколамского городского округа и отчета о его
исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития
Волоколамского городского округа;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом,
находящимся в собственности Волоколамского городского округа;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и
ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на
услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Волоколамского городского округа в
организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления Волоколамского
городского округа;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления
Волоколамского городского округа и должностными лицами местного
самоуправления Волоколамского городского округа полномочий по решению
вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы Волоколамского городского округа в
отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории Волоколамского
городского округа.

2.3. К компетенции Совета депутатов также относятся:
1) осуществление права законодательной инициативы в Московской

областной Думе;
2) утверждение документов территориального планирования Волоколамского

городского округа;
3) принятие нормативных правовых актов по вопросам местного

самоуправления в рамках компетенции Совета депутатов;
4) принятие решений по вопросам организации деятельности Совета

депутатов;
5) определение порядка осуществления правотворческой инициативы;
6) определение порядка проведения публичных слушаний на территории

Волоколамского городского округа;
7) определение порядка проведения собраний и конференций граждан;
8) определение порядка назначения и проведения опроса граждан по

вопросам местного значения;
9) принятие решения о создании Контрольно-счетного органа Волоколамского

городского округа, определении ее структуры и порядка деятельности, назначении
председателя Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа;

10) утверждение структуры администрации Волоколамского городского округа;
11) иные полномочия Совета депутатов, определенные федеральными

законами, Уставом Московской области, законами Московской области.

3. Структура Совета депутатов

3.1. Совет депутатов состоит из 24 депутатов, избираемых на муниципальных
выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном
голосовании сроком на 5 лет в порядке, установленном федеральными  законами и
законами Московской области.

3.2. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет
председатель Совета депутатов Волоколамского городского округа (далее –
председатель Совета депутатов), избираемый этим органом из его состава.

3.3. Структура Совета депутатов утверждается решением Совета депутатов.
3.4. Штатное расписание Совета депутатов утверждается распоряжением

председателя Совета депутатов.
3.5. Председатель Совета депутатов действует без доверенности от имени

Совета депутатов, представляет интересы Совета депутатов, в установленном
законодательством порядке, распоряжается имуществом Совета депутатов, выдает
доверенности, осуществляет иные полномочия по управлению деятельностью
Совета депутатов.

3.6. Председатель Совета депутатов обладает правом первой подписи на
финансовых документах Совета депутатов.

3.7. Председатель Совета депутатов является представителем нанимателя
работников Совета депутатов, принимает и увольняет работников Совета депутатов,
заключает с ними трудовые договоры.

3.8. Председатель Совета депутатов заключает муниципальные контракты
(договоры) и совершает иные сделки (действия), связанные с текущей
деятельностью Совета депутатов, от имени Совета депутатов.

3.9. Председатель Совета депутатов в пределах своей компетенции издает
распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Совета
депутатов.

3.10. Работники Совета депутатов осуществляют свою деятельность в
соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области,
муниципальными правовыми актами Волоколамского городского округа, настоящим
Положением, должностными инструкциями,  распоряжениями председателя Совета
депутатов.

4. Правовые акты Совета депутатов

4.1. Председатель Совета депутатов в пределах своих полномочий,
установленных федеральными законами, законами Московской области, настоящим
Положением, иными муниципальными правовыми актами, издает  распоряжения,
подписывает решения Совета депутатов.

5. Обеспечение деятельности Совета депутатов

5.1. Совет депутатов вправе от своего имени приобретать и осуществлять
имущественные и неимущественные права, нести обязанности, отвечать по своим
обязательствам в установленном законом порядке, быть истцом и ответчиком в
суде.

5.2. Порядок организации деятельности Совета депутатов устанавливается
Регламентом Совета депутатов, предусматривающим порядок проведения его
заседаний и иных организационных форм деятельности, планирование работы,
подготовки и принятия решений и иные вопросы.

5.3. Организационное, документационное и информационное обеспечение
деятельности Совета депутатов осуществляется в соответствии с Регламентом,
утверждаемым решением Совета депутатов.

6. Заключительные положения

6.1. Совет депутатов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

органами государственной власти Российской Федерации и Московской области,
органами местного самоуправления Волоколамского городского округа, органами

местного самоуправления других муниципальных образований, а также договорами
(соглашениями), заключенными между Советом депутатов и органами
государственной власти и местного самоуправления.

6.2. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,
утверждаются решением Совета депутатов и подлежат государственной
регистрации в установленном законом порядке.